
\ 

C O M U N E D I P O L I S T E N A 
(Provincia di Reggio Calabria) 

Via G. Lombardi - 89024 – Telefono e fax 0966/939601 (P.I. 
00232920801) 

e-
mail: 

protocollo@pec.comune.polistena.rc.it 
 

 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA RDO-MEPA 
 

 
OGGETTO : APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI” (art. 3 c. 3 L. 104/92) PRESSO LA 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEGLI ISTITUTI 

COMPRENSIVI DI POLISTENA  – CUP I11B21006840005  CIG 9027243C93 

CPV 85311200-4 Servizi sanitari e sociali 

 
SEZIONE I: 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

 

Denominazione: Comune di Polistena 
Servizio Responsabile: I^ Ripartizione – Affari 

Generali – Servizi sociali 
 

Indirizzo: Via G. Lombardi 
 

Cap: 89024 

 

Località/Città:  Polistena 
 

Stato: Italia 
 

Telefono: +39 0966 939001 
 

Fax: +39 0966 931155 

PEC: protocollo@pec.comune.Polistena.rc.it 
 

Indirizzo internet:  www.comune.Polistena.rc.it 

 Responsabile del procedimento: dr. Vincenzo Comandè 

 
 

SEZIONE II 
 

 OGGETTO DELL’APPALTO 
 

 
 

 

Oggetto e descrizione del contratto 

svolgimento del servizio di assistenza educativa scolastica 
per gli alunni diversamente abili nella scuola primaria e 
secondaria di primo grado negli Istituti comprensivi di 
Polistena con l’impiego di almeno n. 12 educatori, cat. D1, 
CCNL Cooperative Sociali e per n. 14 ore settimanali 

 

Codici appalto: 
CUP I11B21006840005   
CIG: 9027243C93 
 
Codice CPV 85311200-4 Servizi sanitari e sociali  

 

Luogo di esecuzione del servizio: 

 

nei plessi scolastici scuola primaria e secondaria di primo 

grado 

mailto:protocollo@pec.comune.polistena.rc.it
mailto:protocollo@pec.comune.Polistena.rc.it
http://www.comune.polistena.rc.it/


Servizio breve descrizione dell’appalto Il servizio di assistenza scolastica agli alunni diversamente abili si 

pone il raggiungimento dei seguenti obiettivi :  

- promuovere lo sviluppo psico-fisico attraverso interventi 

assistenziali e/o educativi individualizzati   che   agiscano   

sull’autonomia   personale   e   sulle   capacità   di   relazione   e 

socializzazione; 

- favorire l’inserimento e la partecipazione scolastica  

sostenendone l’integrazione e assicurando loro la necessaria 

assistenza tramite stimoli di natura educativa; 

- facilitare le relazioni tra famiglia, scuola e territorio, all’interno 

di una progettualità condivisa con gli operatori interessati. 

Modalità di esecuzione Specificato nel Capitolato  d’Appalto-   

Non è ammesso il subappalto né cessione del contratto a terzi  

Divisioni in lotti  no 

Ammissibilità varianti no  

DURATA La durata complessiva dell’appalto è stimata in mesi cinque, dal 
07.01.2022 al 31.5.2022, dal lunedì al sabato e secondo il 
calendario scolastico. 
L’appalto decorre dalla data di stipula del contratto ed in ogni caso 
dal giorno di effettivo inizio del servizio. L’Ente si riserva la 
facoltà di consegnare il servizio in via d’urgenza nelle more della 
stipula del contratto.   

 VALORE /importo a base di gara L’ importo presunto dell’appalto è di € 60480,00 per un numero 

di ore  presunte di 3360, iva esclusa.  

Costo orario  del servizio : € 18,00 a base d’asta. 

Non sono previsti oneri di interferenza non soggetti a ribasso.  

Il costo orario sopra indicato comprende tutti gli oneri e le spese 

di qualsiasi natura necessarie alla realizzazione del servizio per 

l’intera durata dell’appalto, includendo tutte le prestazioni 

professionali e di coordinamento e quant’altro necessario 

all’esecuzione dei servizi oggetto dell’appalto.  

Si precisa che ai sensi del capitolato il corrispettivo dell’appalto è 

determinato dalle ore effettivamente prestate per il costo orario per 

il servizio offerto. 

  

 
 
Modalità di aggiudicazione 

Affidamento ex  art. 36 c. 2 lettera a) dlgs 50/2016 come 

modificato dall’ art. 1  comma 2 lettera a) L. 120/2020 

 

Offerta al minor prezzo ai sensi del combinato disposto dell’art. 

95 comma 3 lettera a) e art. 36 comma 2 lettera a) dlgs 50/2016 

come modificato dall’art. 1  comma 2 lettera a) L. 120/2020 

 

  
 



SEZIONE III – INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 

A) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA - Sono ammessi alla gara gli operatori 
economici, abilitati nell’apposita sezione del MEPA, elencati dall’art. 45, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016. 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Dlgs 50/2016. 
I consorzi di cui all’art. 45 c.2 comma 2 lettere b e c del dlgs 50/2016 sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerte, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato partecipare in qualsiasi altra forma 
alla presente gara. 
 
B) REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE E VERIFICA 
Ai fini della partecipazione alla gara i concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti 
requisiti: 
1 Requisiti di ordine generale:- art. 80 dlgs.50/2016 
Non sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti per i quali sussistono le cause di esclusione di cui 
all’art. 80 D.Lgs n. 50/2016 ed ogni altra situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla gara 
e/o l’incapacità di contrattare con la PA. Tale condizione deve riferirsi a tutti i soggetti indicati al comma 3) 
dello stesso articolo 80. 
I requisiti di ordine generale dovranno essere posseduti da ogni soggetto parte del raggruppamento/consorzio. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 
 
I partecipanti aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” di cui al decreto del 
Ministero delle Finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 21 
novembre 2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi 
del D.M. 14 dicembre 2010 MEF  
 
 
2 Requisito di idoneità professionale – art. 83, comma 1, lett.a) D. Lgs. 50/2016: 
a) Iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. o, in caso di cittadino di altro stato membro, iscrizione in uno dei 
registri professionali o commerciali del paese di residenza, per attività comprendente l’oggetto dell’appalto 
(assistenza scolastica alunni diversamente abili) nonché, se società cooperativa o consorzio, iscrizione  sia 
agli albi nazionali che regionali previsti dalla normativa vigente. 
Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, il requisito professionale deve 
essere posseduto da ciascun operatore economico facente parte del raggruppamento o consorzio. 

- Per i soli consorzi di cooperative, iscrizione nello schedario generale della cooperazione . 

  In caso di RTI o consorzio ordinario di concorrenti già costituiti o da costituirsi o di aggregazione di imprese     

di rete o di GEIE, i requisiti devono essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte il 

raggruppamento/consorzio ordinario/rete d'imprese/GEIE.  
Nell'ipotesi di consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e c) il requisito deve essere posseduto dal consorzio 
e dalle imprese indicate come esecutrici. 
3 Requisito di capacità economico- finanziaria – art. 83, comma 1, lett.b) D. Lgs. 50/2016. 
 I concorrenti potranno dimostrare la capacità economica e finanziaria in uno dei seguenti modi: 
- Idonee dichiarazioni bancarie, almeno due, da rendersi in originale senza formalità, attestante che il 
concorrente ha sempre fatto fronte agli impegni con regolarità e puntualità.   In caso di RTI detto requisito 
deve essere posseduto da ciascuna delle imprese concorrenti; 
- Dichiarazione concernente il fatturato globale di impresa realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari 
conclusi il cui bilancio sia stato approvato, che dovrà essere di importo non inferiore all’importo a base di 
gara al netto dell’IVA, pari ad € 60480,00 (si considera a tal fine il fatturato complessivo del triennio 
antecedente alla data di pubblicazione bando). 
 4 Requisito di capacità tecnica e professionale - art. 83, comma 1 , lett. c) D. Lgs. 50/2016: 

Esecuzione con regolarità, negli ultimi tre anni antecedenti alla richiesta di offerta sul MEPA di servizi analoghi 

a quelli oggetto della presente procedura per un importo non inferiore a quello posto a base di gara pari a ad € 

60480,00. 

Deve essere indicato il committente, l'oggetto del servizio, il periodo di effettuazione dei servizi medesimi e 

l'importo del corrispettivo netto con attestazione di regolare esecuzione per i servizi svolti presso enti pubblici.  



Per ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara,( 2018-2019-2020) si intende il 

periodo temporale costituito dai tre anni consecutivi immediatamente antecedenti la data di pubblicazione del 

bando di gara sul MEPA.  

Per gli appalti pluriennali verrà computata la sola quota parte svolta in detto triennio.  
I concorrenti di altri Stati aderenti all’Unione Europea devono possedere, a pena di esclusione, i requisiti art. 
62 del D.P.R. n. 207/2010 

 

 

REQUISITI QUALIFICAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E TECNICO ORGANIZZATIVA 

PER RAGGRUPPAMENTI - ( ART. 45 C.2 LETTERE D) E) F) G)  

In caso di partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) le referenze bancarie dovranno 

essere prodotte da ciascun operatore economico pro quota.  

Si precisa che ai sensi dell’art. 92 comma 2 DPR 207/2010 per i raggruppamenti temporanei di tipo orizzontale 

i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara per l’impresa singola devono 

essere posseduti dalla mandataria o da un’impresa consorziata nella misura minima del 40 per cento e la restante 

percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 

10 per cento, fermo il totale nel suo complesso.  
 
 
RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI E CONSORZI ORDINARI DI CONCORRENTI - DIVIETI  
I raggruppamenti d'impresa e i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'art. 48 del d.Lgs. n. 50/2016 possono 
partecipare alla gara, purché in possesso dei  sopra detti requisiti previsti. Inoltre: 
L'offerta presentata dovrà specificare le parti del servizio eseguite dai singoli operatori economici. La 
presentazione dell'offerta da parte dei concorrenti raggruppati o consorziati determina la loro responsabilità 
solidale nei confronti dell'amministrazione aggiudicatrice nonché nei confronti dei fornitori.  
È consentita la partecipazione alla gara anche da parte di raggruppamenti d'impresa o consorzi ordinari di 
concorrenti non ancora costituiti. In tale caso essi dovranno:  
a. indicare la composizione del raggruppamento temporaneo o del consorzio ordinario, specificando il 
soggetto che assumerà la qualifica di mandatario;  
b. sottoscrivere l'offerta da parte tutti gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento temporaneo 
o il consorzio;  
c. assumere l'impegno che, in caso di aggiudicazione, verrà conferito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad uno di essi, qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto 
proprio e dei mandanti.  
I raggruppamenti d'impresa o consorzi ordinari di concorrenti già costituiti, dovranno:  
a) dichiarare che il raggruppamento nel suo complesso nonché i singoli partecipanti al raggruppamento 
possiedono i requisiti richiesti;  
b) allegare copia del mandato speciale di rappresentanza collettivo e irrevocabile conferito al mandatario con 
atto pubblico o scrittura privata autenticata dal quale risultino i poteri conferitigli dalle mandanti, con nonché 
copia degli atti costitutivi di eventuali consorzi o altre forme di associazione riconosciute dalla Legge.  
c) indicare la ripartizione del servizio tra i componenti il raggruppamento,  
È vietato ai concorrenti partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario 
di concorrenti ovvero di partecipare alla gara in forma singola qualora partecipino alla gara in raggruppamento 
o consorzio, ai sensi dell'articolo 48, comma 9, del d.Lgs. n. 50/2016.  
E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione del raggruppamento o consorzio rispetto a quella 
risultante dall’impegno presentato in sede di offerta, fatto salvo quanto disposto all’art. 48, comma 18 e 19, 
del d.Lgs. n. 50/2016.  
 
AVVALIMENTO  
L’avvalimento è consentito conformemente alla disciplina di cui all’art. 89 del d.Lgs. n. 50/2016. Il 
concorrente può avvalersi di altro operatore economico (impresa ausiliaria) al fine di soddisfare il possesso 
dei requisiti di carattere tecnico – organizzativo. Il contratto di avvalimento dovrà essere redatto in modo tale 
da assicurare che l’ausiliaria ponga effettivamente e concretamente a disposizione della concorrente ogni e 
qualsivoglia risorsa necessaria ad eseguire la commessa nonché anche un chiaro impegno di fornire strutture 



personale qualificato, tecniche operative, mezzi collegati alla qualità concessa. A pena di esclusione dei 
partecipanti:  

 non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un partecipante.  
 non è consentito che partecipino alla concessione sia l’impresa ausiliaria sia il soggetto partecipante che si 

avvale dei requisiti salvo il caso in cui appartengano allo stesso raggruppamento e, quindi, presentino un’unica 
offerta.  
Nel caso di ricorso all’avvalimento, l’impresa ausiliaria deve rendere e produrre le dichiarazioni  sul possesso 
dei requisiti di ordine generale, le dichiarazioni di avvalimento e la documentazione prescritta dal comma 1 
del citato art. 89.  
L’invio di tali dichiarazioni avviene a cura dell’operatore economico partecipante alla gara. Al termine della 
procedura l'Amministrazione trasmetterà all'ANAC tutte le dichiarazioni di avvalimento indicando altresì 
l'aggiudicatario, per  l'esercizio della vigilanza e per la pubblicità.  
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente articolo si fa rinvio integrale all’art. 89 del d.Lgs. 
50/2016  
 

C) VERIFICA 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico-finanziario dei 
partecipanti avviene ai sensi dell’art. 81 del d.Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso 
disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012. Pertanto tutti 
i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCPass, 
accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato-avcpass) secondo le istruzioni 
ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2 della succitata delibera, da produrre 
in sede di gara  

 

D) CAUZIONE PROVVISORIA: Non prevista ai sensi dell’art.1 comma 4 L 120/2020 

 
E) FINANZIAMENTO E PAGAMENTO – Il servizio è finanziato con fondi di bilancio comunale e con i 
fondi di cui al Dpcm. 1° luglio 2021, tabella 4 (azioni di intensificazione dei servizi sociali esistenti – servizi di supporto 

ai minori in età scolare). Il pagamento sarà effettuato a presentazione di regolare fattura. 
 
SEZIONE IV –PROCEDURE : 
 

PROCEDURA  DI  GARA: Procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) dlgs 50/2016 come 

modificato dall'art.  1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 tramite  RDO  -  MEPA  ed  in  

esecuzione  della  determinazione  a  contrarre  del Responsabile della Î  Ripartizione – Affari generali 

- Servizi Sociali del Comune di Polistena –  

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE -  
L’ aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante procedura telematica da svolgersi tramite il sistema del 
MEPA www.acquistiinrete.it  e  sarà  aggiudicata con il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 3 lettera a e dell’art. 36 comma 2 lettera a) dlgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera 
a) L. 120/2020 

 

 
CONTENUTO DELL’OFFERTA 
L’offerta dovrà contenere, a pena di esclusione, la documentazione di seguito elencata: 
A) Documentazione Amministrativa; 
B) Offerta economica.  
 
 

A) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, contenente: 
 

1.DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA – MODELLO A",  firmata digitalmente; 

contenente anche la dichiarazione sostitutiva resa secondo le modalità previste dal D.P.R. n. 445/2000 a firma 

del legale rappresentante, allegando copia fotostatica del documento di identità in corso di validità. La domanda 

http://www.acquistiinrete.it/


può essere sottoscritta anche da un procuratore ed in tal caso va allegata anche la relativa procura. La domanda 

in carta libera, obbligatoriamente redatta in lingua italiana da rendere utilizzando l'apposito fac-simile 

predisposto dalla stazione appaltante (allegato al presente atto modello A)  attestante il possesso dei requisiti 

indicati.  

N.B. - In caso di partecipazione in ATI (sia costituita che costituenda) la dichiarazione dovrà essere presentata 

singolarmente da tutti gli operatori economici che costituiscono/costituiranno l’associazione; nel caso di 

partecipazione di Consorzio (costituito o costituendo), dovrà essere compilata dal Consorzio e dalla/e ditta/e 

consorziata/e indicata/e quale/i esecutrice/i del servizio in caso di aggiudicazione.  

In caso di partecipazione di ATI/Consorzio costituendi le imprese che intendono associarsi dovranno allegare 

apposito impegno a costituirsi (specificando le parti dell’appalto di competenza di ognuna).  

In caso di partecipazione di ATI/Consorzio costituiti, occorre allegare l’atto notarile di costituzione (è ammessa 

la produzione della copia autenticata). 
 

EVENTUALE dichiarazione di avvalimento rilasciata dall’impresa ausiliaria, sottoscritta digitalmente 

(unicamente per i candidati che si avvalgono di tale opzione);  

 

2.  DUGE contenente tutte le dichiarazioni previste del concorrente come da modello allegato lettera B) 

firmato digitalmente dal legale rappresentante ( in caso di ATI o consorzio da ciascun partecipante) 

 

3.  DOCUMENTAZIONE  attestante il possesso della capacità economico finanziaria; 

 

4. DOCUMENTAZIONE attestante il possesso della capacita tecnico professionale; 

 

5. COPIA fotostatica in pdf di un documento di identità del sottoscrittore; 

6. ricevuta modello PASSOE ottenuto dal sistema AVCPASS. 

 
 

 
B) OFFERTA ECONOMICA 

 
 
 L’offerta economica deve essere in bollo e redatta secondo il modello allegato “ offerta economica” e 
firmata digitalmente dal legale rappresentante o da suo procuratore. Deve contenere l'indicazione del 
ribasso offerto espresso in cifre ed in lettere . 

In caso di discordanza tra prezzo espresso in cifre e prezzo espresso in lettere prevale il prezzo 

espresso in lettere. Qualora il concorrente sia costituito da raggruppamento temporaneo non ancora 

costituito l'offerta economica deve essere sottoscritta digitalmente da tutti i soggetti che compongono il 

raggruppamento temporaneo non ancora costituito. 

 

OFFERTE ANOMALE 

 

Ai sensi dell’art.97, comma 3, del D.lgs 50/2016, la stazione appaltante procederà alla verifica della congruità 

delle offerte . Si applica l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi della L. 120/2020. 
 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA  TELEMATICA 

Per  le  modalità  di  presentazione  dell'offerta  si  veda  quanto  indicato  dal  Manuale  d' uso  del Sistema 

di e- Procurement  per  le  Amministrazioni MePA - Procedura di acquisto  tramite RdO.   

 Tutti gli atti e i documenti presentati per la gara debbono essere redatti in lingua italiana 

 

 RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

 



E' possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura RDO mediante la proposizione di quesiti scritti da 

inoltrare  al  RUP, tramite l'Area  di Comunicazione  del  Sistema  messo  a disposizione da Consip, entro il 

termine  di giorni 5 – ore 13 - dalla scadenza della data di presentazione dell’offerta  per  la presentazione 

dei quesiti. Non saranno, pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. 

Le richieste di chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le 

richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno tre giorni prima - ore 13,00 - della scadenza del 

termine fissato  per  la  presentazione  delle  offerte.   Le risposte alle  richieste di chiarimenti e/o eventuali 

ulteriori informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, saranno comunicate ai concorrenti  tramite 

l'Area di Comunicazione del Sistema messo a disposizione da Consip. Le eventuali integrazioni/precisazioni 

e le ulteriori disposizioni costituiscono documentazione di gara al pari di quella elencata precedentemente. 
 

SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 

In ordine alla fase di ammissione dei concorrenti alla gara, nonché alle successive fasi di gara, ai sensi del 

comma  9  dell'art.  83  del D.Lgs.  n.  50  de l 18.04.2016  è ammesso il soccorso istruttorio in relazione alla  

mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità degli elemento e del documento di gara unico   europeo.. In  

tal  caso,  la  stazione  appaltante  assegna  al  concorrente  un  termine,  non  superiore  a  dieci giorni, perché 

siano  rese,  integrate  o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie,  indicandone  il contenuto e  i  soggetti  che 

le  devono rendere a  pena  di  esclusione.   Nel caso di irregolarità  formali,  ovvero  di  mancanza  o  

incompletezza   di   dichiarazioni    non   essenziali,    la   stazione appaltante  ne  richiede  comunque  la 

regolarizzazione con la procedura di cui al periodo precedente. 

Costituiscono  irregolarità essenziali non sanabili le carenze della  documentazione  che non consentono 

l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 
TERMINI E APERTURA OFFERTE 

 

13.1 Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti o per 
porre quesiti: entro e non oltre le ore  13:00 del giorno 24.12.2021 ; 

 
13.2 Termine ricezione offerte: 29.12.2021 ore 10:00; 

 
13.3Termine di validità  dell'offerta:  180  giorni  decorrenti  dal  termine  ultimo  per   la  ricezione  

delle offerte. 
 

APERTURA OFFERTE  
Avverrà direttamente sul MEPA in data 29.12.2021  alle ore 11:00, nella quale si darà corso all’apertura 
del File contenente la -Documentazione amministrativa ed all’ammissione alla gara delle offerte pervenute 
ed in prosieguo, in seduta pubblica,  all’apertura della busta contenente l’offerta economica. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare il giorno di apertura delle buste. 

Per tutto ciò che non è previsto nel presente bando si fa esplicito riferimento al capitolato speciale di appalto. 
Tutte le eventuali variazioni concernenti la presente procedura, i chiarimenti e le informazioni potranno 
essere richiesti esclusivamente presso il Sistema MEPA – AREA COMUNICAZIONI. 
 

 
ADEMPIMENTI DELL’AGGIUDICATARIO PER LA STIPULA DEL CONTRATTO: 

 

L’aggiudicatario definitivo dovrà presentare: 
 

-Garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016,  sotto forma di cauzione o fideiussione 

con le modalità indicate all’art. 93, c. 2  e 3, e avente validità pari a 180 giorni, pari al 10 per cento 

dell'importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10 per cento, la garanzia 

fidejussoria è aumentata di tanti punti  percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il 

ribasso sia superiore al 20 per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 



superiore al 20 per cento. Si applica l’art. 93, comma 7 del D.lgs n.50/2016. La garanzia dovrà essere redtta 

secondo l’apposito schema e contenere le dichiarazioni di cui all’art. 103. 

- polizza responsabilità civile ai sensi dell’art. 23 del capitolato speciale d’appalto. 
 

 
TUTELA GIURISDIZIONALE  

 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto saranno deferite alla competente Autorità Giudiziaria. 

Le controversie derivanti dalla procedura di gara, ivi comprese quelle risarcitorie, sono devolute alla competenza 

esclusiva del TAR di Reggio Calabria. Presentazione di eventuale ricorso entro 30 giorni dalla pubblicazione del 

presente bando per motivi che ostano la partecipazione; entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di 

esclusione; entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

Si informa che, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito 

delle attività istituzionali dell’Ente Appaltante e che l’impresa dovrà espressamente rilasciare l’autorizzazione al 

trattamento dei dati medesimi. 

 
ALTRE INDICAZIONI  

 

La stazione appaltante escluderà i concorrenti nei casi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016. Non sono ammesse offerte 

pari o in aumento. 
Le offerte pervenute non vincolano in alcun modo il Comune. 

Non sarà ammessa alla gara l'offerta nel caso in cui manchi o risulti irregolare uno dei documenti. 
Non saranno ammesse le offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con riferimento ad 
offerta relativa ad altra gara. 
Oltre al termine stabilito non potrà essere validamente presentata alcuna offerta, anche se sostitutiva o 
integrativa di offerta precedente. 
Non sono ammesse offerte cui i file non sono leggibili, recano cancellazioni o correzioni nell'indicazione 
del ribasso offerto e non espressamente sottoscritto, salvo che non siano chiaramente confermate con apposita 
postilla approvata e sottoscritta da colui che sottoscrive l'offerta. 
L'offerta dovrà essere effettuata esclusivamente in lingua italiana. 
L’Ente Appaltante effettuerà le comunicazioni previste dal D.Lgs. 50/2016 ai soggetti ivi indicati, con le 
modalità e nei termini previsti negli articoli medesimi. Le comunicazioni verranno effettuate attraverso il 
portale MEPA, in maniera sintetica, rinviando per i provvedimenti ed i dettagli della procedura, al sito web. 
In caso di mancata stipula del contratto, la stazione appaltante potrà interpellare i soggetti inseriti nella 
graduatoria risultante dalla procedura di gara fino al quinto offerente. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta se risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. L'Ente si riserva comunque, qualora ne ravvisi la 
necessità, di annullare la presente procedura. 
Si rammenta che non si applica il termine dilatorio alle RDO, come definito dall'art. 32 comma 10 lettera 
b) del nuovo DLGS n.50/2016 dei contratti: Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti 
casi: b)  nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati 
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b) 
Mentre l'offerente resta impegnato per effetto della presentazione stessa dell'offerta, il Comune non assumerà 
verso di questi alcun obbligo, se non quando, a norma di legge, tutti gli atti inerenti la procedura in 
questione e ad essa necessari e dipendenti avranno conseguito piena efficacia giuridica. 

 
INFORMATIVA Al SENSI DELL'ART. 13 DEL (Artt. 13 Regolamento UE 2016/679 -GDPR 
 
Si provvederà al trattamento dei dati strettamente necessari per le operazioni e gli adempimenti connessi ai 
procedimenti e/o provvedimenti relativi all'espletamento della procedura di gara di cui al presente bando.  
Il trattamento dei dati fomiti dai concorrenti è finalizzato all'espletamento di funzioni istituzionali da parte del 
Comune di Polistena quindi, per le procedure che qui interessano, non saranno trattati dati "sensibili".  



I dati fomiti, nel rispetto dei principi costituzionali della trasparenza e del buon andamento, saranno utilizzati 
osservando le modalità e le procedure strettamente necessari per condurre l'istruttoria finalizzata 
all'emanazione del provvedimento finale a cui i concorrenti sono interessati.  
Il trattamento è realizzato con l'ausilio di strumenti informatici ed è svolto da personale comunale.  
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Polistena ed il responsabile del trattamento è il Dott. Vincenzo 
Comandè responsabile Ripartizione Affari Generali. 
L’informativa sul trattamento dati è contenuta nel capitolo speciale d’appalto.  

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
Per  quanto  non  espressamente  previsto,  si  rinvia  al  Decreto    Legislativo  n.50/2016  nonché a tutta la 
legislazione speciale in materia. 
 


